
200-års mindretalspolitisk vir-
ke. Mindre kunne ikke gøre det, 
da der lørdag blev holdt jubi-
læumsmøde på Flensborghus. 
Anledningen var, at Dansk Ge-
neralsekretariat i år fylder rund, 
og at SSFs runde fødselsdag i 
2020, grundet coronarestrikti-
onerne, endnu ikke var blevet 
markeret på behørig vis. Såle-
des var der to gange 100 års-ju-
bilæum på programmet, og der 
var på den baggrund nok grund 
til at tage det fine festtøj på og 
til at forberede sig på en per-
lerække af hilsner. Men netop 
det var ikke tænkt ved arran-
gementet lørdag. For det blev 
holdt som jubilæumsmøde, der 
på den ene side skulle give en 
„åndelig saltvandsindsprøjt-
ning“ og samtidig skulle give et 
folkeligt element. 
Programmet bød derfor på tre 
foredrag. De gav både dybde 
og underholdning. Historiker og 
højskolelærer Hans-Tyge Haar-
løv lagde ud med et foredrag 
under overskriften „Grænse-
landet og Grundtvig“. Han kom  
blandt andet ind på, hvordan 
man i 1800-tallet definerede, 

hvad et folk er, og hvordan det 
slesvigske spørgsmål fyldte i 
Danmark og hos Grundtvig, 
der allerede i 1848 gik ind for, 
at Slesvig skulle deles efter sin-
delag. Hans-Tyge Haarløv kom 
desuden ind på, hvordan man 
i Danmark ville lave et fælles-
skab, hvor danskheden ikke 
påtvinges af staten. Man gik ud 
fra, at et udpræget frisind ville 
føre til, at folk selv vælger det 
danske. Samtidig kom han ind 
på betydningen af udsagnet „et 
flertal skal måles på, hvordan 
det behandler dets mindretal“. 
Ifølge Hans-Tyge Haarløv må 
det også gælde den anden vej. 
Altså, at et mindretal skal måles 
på, hvordan det behandler dets 
flertal. Oplægget fra historike-
ren sluttede med et spørgsmål 
om, hvorvidt der er behov for en 
fælles dansk-tysk historiebog. 
Til det sagde oplægsholde-
ren, at historieskrivere altid har 
deres egen vinkling, alt efter, 
hvorfra man betragter historien. 
Men måske er netop det en god 
grund til, at der bør skrives en 
fælles historiebog. 

Sang og tiden 1989-2024
Efter oplægget fra Hans-Tyge 
Haarløv, gik turen til Rasmus 
Skov Borring, der er pianist og 
komponist. Han kom med et 
udvalg af sange fra SSFs blå 
sangbog. Rasmus Skov Borring 
kom i små indlæg ind på, hvor-
for han netop havde valgt disse 
sange, hvorpå forsamlingen i 
fællesskab lod salen klinge. 
Efter det musikalske element, 
som jo aldrig må mangle i Syd-
slesvig, gik stafetten videre til 
historiker og honorarprofessor 
Jørgen Kühl. Han holdt et op-
læg om SSFs og Dansk Ge-
neralsekretariats mindretals-
politiske virke fra 1989 til 2024. 
Det omfattende oplæg ramte 
på mange måder plet, hvilket 
fik SSF-generalsekretær Jens 
A. Christiansen til at tilføje, at 
han ikke havde mere at tilføje. 
Oplægget blev rost af flere af 
gæsterne, og der blev fremført 
et ønske om at kunne genlæse 
det, hvilket Jørgen Kühl indvilli-
gede i (se side 8).
Jubilæumsmødet bød foruden 
oplæggene også på noget 
godt til ganen, en velkomst 

fra SSF-formand Gitte Hou-
gaard-Werner, en åbning fra 
SSF-generalsekretær Jens 
A. Christiansen og en hilsen 
fra Danmarks generalkonsul i 
Flensborg, Annette Lind. Hun 
var dermed den eneste, som 
måtte komme med en hilsen til 
fødselaren.

Afsløring af skulptur
Dansk Generalsekretariat hav-
de også frabedt sig gaver. Det 
skyldes formentlig, at organi-
sationen selv gav sig en for-
nem gave - nemlig en skulptur, 
der er placeret på græsområ-
det i gården på Flensborghus. 
Skulpturen er lavet af kunstne-
ren Erik Fredens. Han har brugt 
to forskellige slags granit og 
formet dem på en måde, så de 
er adskilt og stadig forbundet. 
Dermed symboliseres den ad-
skillelse og samhørighed, man 
oplever, når man er en del af 
det danske mindretal i Sydsles-
vig. Skulpturen er frit tilgænglig 
i Flensborghus’ gård.

Se billeder og læs mere på 
Side 8

Maj måned starter 
med et bredt udvalg af 
arrangementer04 Petanque sæsonen 

skudt i gang - første 
stævne afholdt06 Genvalg, fornyelse og 

masser af gode arran-
gementer07Bliv klædt på til De 

danske Årsmøder i 
Sydslesvig 202403

Dobbelt rund fødselsdag blev 
markeret på Flensborghus

Torsdag, d. 25. april 2024
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25.
SSF: Teater Next Zone med Joyous & Horsemen, Husum-
hus, kl. 19:30
SSF Humanitært Udvalg: Senior/Folkedans, Flensborg-
hus, kl. 14:30
SSF Sct. Jørgen Mørvig: Guidet tur gennem Christiansen-
spark, kl. 15:30 foran Istedløven
SSF Gottorp Amt: Biograf, „Bastarden“, Slesvighus, kl. 
19:30

26.
SSF Humanitært Udvalg: Vandringer i Grænselandet, 
„JØRGENSGÅRD SKOV nord for Aabenraa Fjord“, afgang 
fra Exe Flensborg, kl. 9.30 (Bemærk, at vejen til Exe, vo-
res mødested, muligvis er lidt besværliggjort på grund af 
vejarbejde.)
SSW Bredsted- Nørregøs: Generalforsamling, Bredsted 
Danske Skole (foreningslokalet), kl. 17:00
SSF Bøglund: Lottoaften i forsamlingshuset, kl. 19:30

27.
Sønderjysk Arbejder Forening: SAF Holtenå, tur til 
grammofonplademuseet Teldec i Nortorf, i privatbiler, start 
i Holtenå kl. 13:00, efter turen hyggeligt samvær kl. 17:00, 
kontakt Marlies Steffen- Schulze, tlf. 0431 361945 eller mail 
ruedi.mail@web.de
SSF Amt Sydvest: Familiekoncert ”Babulja”, Hatsted For-
samlingshus, kl. 16:00
Dansk-Frisisk Kommunalpolitisk Forening: Kursus ”Det 
politiske budskab og hvordan forholder jeg mig til racisme”, 
Jaruplund Højskole, kl. 10:00-15:00
SSF Skovby: Paper Basket, kreativ eftermiddag, i Hærvej-
shuset, kl. 14:00-16:00
SSF Satrup-Havetoft: Heldagstur til Zootopia-Givskud 
Zoo, afgang med bus fra Satrup Danske Skole, kl. 08:00
SSF Amt Sydvest: Familiekoncert Babulja, Hatsted For-
samlingshus, kl. 16:00

28.
SSF & SdU: Jazz på Flensborghus med Good Morning Jazz 
med Duo Utrolig, Flensborghus, kl. 11:00
SSF Sild: Loppemarked, Kejtum-Hallen, kl. 11:00-16:00

29.
SSF: Teater Mungo Park med At lære at dø, Stadttheater, 
Flensborg, kl. 19:30
SSF Frederiksstad: Filmeftermiddag, Paludanushuset kl. 
16, ”Far til fire og vikingerne”
SSF & SSW Vanderup/Jørl: SSW-generalforsamling og 
SSF ekstraordinær generalforsamling, SSW starter, Vande-
rup Danske Skole, foreningslokalet, kl. 19:30 
Aktivitetshuset: Kajs Kaffeklub, oplæg ved Lars Erik Beth-
ge, kl. 10:00-12:00

30.
Dansk Husflidskreds Sydslesvig: Klubaften, Oksevejens 
Skole, kl. 19:00 -21:30
Harreslev Kvindeforening: Høkeraften- medbring ”gave”, 
Harreslev-Kobbermølle Danske Skole, kl. 19:00
SSF Trenedalen: Klubaften, for børn fra 3. klasse og op til 
18 år, Wellness, HFO- huset, kl. 17:00
Sønder Brarup seniorklub: Udflugt til Tierschutzzentrum i 
Weidefeld, kl. 14:00
Bøglund seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14:30
SSF Dannevirke: Fingerfood, Dannewerkschule, kl. 19:00
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Gudstjenester

Torsdag, d. 25. april 2024

Torsdag, 25. april 2024 
Harreslev kl. 17 Böll spaghettigudstjeneste
 
4. søndag e. påske | 28. april 2023 | Joh. 
8,28-36 
Bredsted kl. 10 Sloth 
Egernførde kl. 17 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 
FL Sct. Hans se Sct. Jørgen 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 

FL Sporskifte kl. 14 Hougesen med general-
forsamling
Hanved kl. 10 Hougesen 
Harreslev kl. 11:30 M. Jørgensen 
Husum kl. 10 Heide-Jørgensen 
Læk kl. 10 Pihl 
Rendsborg kl. 14:30 Brask guldkonfirmation 
og festkaffe
Sild kl. 10:30 Rasmussen dansk/tysk guds-
tjeneste
Slv. Ansgar kl. 10 Brejner 

Tarp kl. 10 Vetter 
Tønning kl. 11 Hammer 
Tumby / St. Johannes kl. 11:30 Mogensen 
Valsbøl kl. 14 Hansen 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Med Humanitært Udvalg til 
Sønderborg, Kegnæs og Gråsten

Mindeord over fhv. minister Knud Enggaard

SSF Humanitært Udvalgs som-
merudflugt byder i år på hele tre 
destinationer- nemlig Sønder-
borg, Kegnæs og Gråsten. 
Turen er med afgang fra Flens-
borg den 19. juni kl. 9:15.
Det nyrenoverede tyske muse-
um i Sønderborg er første desti-
nation, hvor man bliver inddelt 
i tre grupper og får en guidet 
rundvisning. 
Bagefter går turen til Skovby 
Kro, hvor der venter en dejlig 
middag med dansk bøf og en 
dessert. Hvis der ønskes en ve-
getar bøf er det også muligt og 
skal meddeles ved tilmeldingen. 
Drikkevarer er for egen regning. 
Dernæst går turen til Kegnæs, 
hvor man vil se og høre om kir-
ken. Efterfølgende er det Grå-
sten, der er på programmet, 
hvor der evt. er mulighed for 
at gå en tur i slotshaven, hvis 
dronningen ikke har indtaget 

sin sommerresidens endnu. I 
den Gamle Kro på Slotsvejen 
i Gråsten afsluttes dagen med 
kaffe og dejlige kager til.
Afgang er kl. 9:15 fra Lornsen-
damm i Flensborg. Hjemkomst 
ca. kl. 17:30.
Prisen, der er på 50 € inklude-
rer alt undtagen drikkevarer til 
middagen! 

Der er mulighed for skriftligt at 
søge om tilskud.
Beløbet bedes indbetales på 
SSFs konto:
IBAN: DE 96 2152 0100 1000 
0022 47 BIC: UNBNDE21XXX
Bindende tilmelding til Tine 
Andresen på mail: tine@syfo.
de eller tlf. +49 461 14 40 81 50 
senest onsdag den 5. juni 2024.
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Den 11. april sov forhenværen-
de minister Knud Enggaard ind 
efter længere tids sygdom. Han 
blev 94 år. En markant dansk 
politiker er gået bort, og det 
danske mindretal i Sydslesvig 
har mistet en trofast ven. 
Knud Enggaard har bestredet 
en række ministerposter i sine 
mange år som medlem af Fol-
ketinget. Som indenrigsminister 
i regeringen Anker Jørgensen 
og som energiminister, inden-
rigsminister, økonominister, for-
svarsminister såvel som mini-
ster for nordisk samarbejde i 
regeringen Poul Schlüter.
Han var folketingsmedlem fra 
22. september 1964 til 14. fe-
bruar 1977, 23. oktober 1979 til 
7. december 1981 og igen fra 10. 

januar 1984 til 10. marts 1998. I 
Venstre var han medlem af ho-
vedbestyrelsen og gruppefor-
mand i flere år.
Knud Enggaard var landsfor-
mand for Foreningen Norden 
fra 2000 til 2003, og hans hjerte 
bankede for det nordiske fæl-
lesskab og samarbejde. Flere 
gange var han præsident for 
Nordisk Råd. Ligeledes sad han 
siddet i Grænseforeningens ho-
vedstyrelse.  
I Sydslesvig var Knud Enggaard 
og hans kære hustru Elsebeth 
altid at finde på gæstelisten til 
vore danske årsmøder og til 
Sydslesvigsk Forenings lands-
møder. Helt frem til sit 90. år 
besøgte Enggaard mindretallet 
med en glubende appetit på at 

høre om det danske arbejde og 
de udfordringer, der måtte være. 
Han havde en Grundtvigsk for-
kærlighed til os i Sydslesvig. Vi 
var de danske landsmænd syd 
for grænsen, der hørte med til 
det danske folk og det nordiske 
fællesskab. 
Knud Enggaards viden om og 
indsigt i blandt andet Dan-
marks og Nordens historie var 
legendarisk og var altid en be-
rigelse at lytte til. Også når det 
engang imellem tog lidt tid. 
Men det gjorde ikke noget, for 
manden vidste besked, og det 
aftvang respekt. Man blev klo-
gere. Hans levende interesse 
for dansk sprog og sindelag var 
en inspiration. 
Knud Enggaards bidrag til at 
Danmark holder fast i Sydsles-
vig politisk, folkeligt og økono-
misk er vi i mindretallet dybt 
taknemmelige for. Sammen 
med Elsebeth havde vi at gøre 
med et positivt og hjertevarmt 
vennepar, der havde forståelse 
for den historiske og folkelige 
forbindelse mellem Danmark 
og Sydslesvig.
    
Æret være Knud Enggaards 
minde.

På vegne af SSF
Generalsekretær Jens A. Christi-
ansen
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Hvem kender ikke Danmarks 
Radio og hvem kunne ikke tæn-
ke sig at få et nærmest eksklu-
sivt spændende, sydslesvigsk 
blik bag kulisserne på DR Ny-
heder?
Onsdag, den 8. maj 2024 kl. 
19:00 har Borgerforeningen 
fornøjelsen af at præsentere et 
spændende indblik i Danmarks 
Radio og hvordan journalister 
arbejder i forhold til nyhederne - 
både på Christiansborg og i den 
store verden. Kom med ind bag 
kulisserne på Danmarks Radio 
og hør, hvordan en sydslesviger 
har skabt sig spændende opga-
ver i mediebranchen i Danmark. 
Foredraget foregår i Restaurant 
Borgerforeningen, Holm 17 i 
Flensborg.

Journalist fra Sydslesvig
Journalist Rosa Uldall, der stam-
mer fra Sydslesvig, er fast free-
lancer ved DR Nyheder, hvor 
hun både er tilknyttet dr.dk, 

hvor hun producerer artikler, 
der ligger på DRs nyhedssite, 
samt reporter på P1 Morgen/ P1 
Orientering, der sender livera-
dio i morgen- og eftermiddags-
timerne. 
I sine lidt over to år i DR har hun 
både arbejdet med tv, radio og 
skrift. Hun har været med til at 
dække Folketingsvalget, krigen 
i Ukraine og har produceret 
mange tv- og radioindslag om 
alt fra det man troede var en 
frisluppen løve i Berlin til krigen 
mellem Israel og Hamas. 
Hun blev færdiguddannet fra 
Danmarks Medie- og Journa-
listhøjskole i Aarhus i januar i år, 
hvor hun og en medstuderende 
fik Journalisthøjskolens pris for 
deres bachelorprojekt. 

Alle er velkommen
Man behøver ikke at være 
medlem af Borgerforeningen 
for at deltage i arrangementet, 
gæster er meget velkomne, og 

man kan også deltage uden at 
spise med fra kl. 20.  De fleste 
deltager dog i fællesspisning, 
denne gang en dejlig forårsmid-
dag. Der bydes på sat asparges 
(=spis så meget man kan) med 
røget skinke, sauce hollandaise 
og kartofler. Derefter serveres 
kaffe, the og småkager. Prisen 
for dette er 22,00 Euro pr. per-
son. Tilmelding er derfor nød-
vendig. Man kan enten tilmel-
de sig på Borgerforeningens 
hjemmeside  www.borgerfor-
eningen-flensborg.de eller ved 
at sende en mail til tilmelding@
borgerforeningen-flensborg.de.

Tættere på Danmarks Radio med Borgerforeningen

Når Babulja på lørdag spiller 
ved eller i Hatsted Forsamlings-
hus, bliver man nødt til at par-
kere lidt derfra.
De få pladser, der er ved huset, 
er man nødt til at reservere til 
dem, der hjælper til ved arran-
gementet.
Men man har fået lov at parkere 
ved Jens-Iwersen-Schule, der 

ligger blot 400 meter væk – på 
hjørnet af Postweg og Nordse-
estraße.
Der må ikke parkeres i vejkan-
ten på De Straat. Tænk på, at  
medlemmerne i Hatsted frem-
over skal kunne bruge forsam-
lingshuset uden at være på kant 
med naboerne.

Parkér ved Iwer-
sen-Schule på lørdag

Sydslesvigske elever fik præsenteret en del 
af musikforløbet ”Nøglen til musikken”

Bliv klædt på til De danske 
Årsmøder i Sydslesvig 2024
Så er der ikke lang tid til De 
danske Årsmøder 2024. I år bli-
ver de holdt den 7. juni til den 9. 
juni rundt omkring i Sydslesvig.  
Som noget nyt, er der mulig-
hed for at bestille en hat og en 

drikkedunk. Hatten er one-size. 
Den er lavet af bomuld og den 
er en god beskyttelse mod den 
sol, der forhåbentlig skinner i 
årsmødeweekenden. En drik-
kedunk er ligeledes en god led-

sager og den er et bæredygtigt 
alternativ til plastflaskerne, når 
man trænger til en tår vand eller 
kaffe. Det er nemlig en termod-
rikkedunk af stål. 
Selvfølgelig er der også selve 
årsmødetrøjen, der blev re-
vet væk i løbet af kort tid. Den 
er ikke helt som den plejer at 
være, idet den er spilletrøjen 
for de sydslesvigske landshold, 
der spiller til Europeada 2024, 
de autoktone og nationale min-
dretals europamesterskab, som 
bliver holdt i Syd- og Nordsles-
vig i år fra den 28. juni til den 
7. juli. Hat, drikkedunk og trøje 
kan dermed igen komme i spil, 
når de sydslesvigske løver spil-
ler deres kampe. 
Hatten og drikkedunken kan 
bestilles på SSF-sekretariater-
ne indtil senest 5. maj 2024 og 
afhentes dér fra den 1. juni 2024. 

Den 22. og 23. april besøgte 
Sønderjyllands Symfoniorke-
ster flere skoler og spillesteder i 
Sydslesvig for at give koncerter 
i små ensembler for de sydsles-
vigske elever. De kaldes for SK1 
koncerter og det var i år med 
musikforløbet “Nøglen til mu-
sikken”, som henvender sig til 
elever i 4. klasse - 5. klasse.
Om tirsdagen - det vil sige den 
23. april - var seks musikere fra 
symfoniorkestret på Flensborg-
hus, hvor de mødte elever fra 
flere af de danske skoler i Syd-

slesvig. Det var i dette tilfælde 
5 messingblæsere og en slag-
tøjsmusiker. Eleverne fik præ-
senteret instrumenterne og fik 
smagsprøver i hvordan de lyder 
hver især og sammen. Der blev 
blandt andet spillet stykker fra 
operaen Carmen. Men eleverne 
sad ikke kun og lyttede til mu-
sikken. De var med i koncerten 
ved at synge og klappe. Der var 
endda en af dem, der fik lov til at 
dirigere ensemblet. Og til sidst 
fik de inspiration til hvordan de 
kunne lave deres eget blæsein-

strument med en haveslange 
og to tragte.

Fælleskoncert (SK2)
Koncerterne mandag og tirs-
dag var blot første trin i forløbet 
omkring “Nøglen til musikken”. 
For Sønderjyllands Symfonior-
kester kommer på besøg igen 
fredag den 3. maj. Denne gang i 
Deutsches Haus, hvor alle sko-
ler er inviteret til fælleskoncert 
og hvor det er hele Sønderjyl-
lands Symfoniorkester der spil-
ler en koncert. 

8. MAJ

PARKERING

MERCH

SMAGSPRØVE
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folkBALTICA Show-
case:  Folk i Flor på 
Flensborghus

Den 4. maj har publikum mulig-
hed for at opleve hele fire bands 
på Flensborghus, som kommer 
fra både Danmark og Tyskland. 
Koncerterne, som er en del af 
folkBALTICA 2024, danner un-
dertitlen ”Folk i flor” en egen 
lille festival i festivalen. 
Om foråret viser naturen sine 
smukke blomster, og det sam-
me gør folkemusikken. Folk i 
flor - den lille „festival midt i 
festivalen“ finder sted for fem-
te gang og præsenterer talent-
fulde, lovende unge folkbands. 
Folk i flor arrangeres af Marit 
Schöpel og Sigrid Hogue, nu-
værende medlemmer af folk-
BALTICA-ensemblet. Marit og 
Sigrid har hver valgt to bands 
fra begge sider af grænsen til at 
vise deres talent i 20-minutters 

sæt på Flensborghus-scenen.

Line up:
Marie Almlund (DK)
Kragetærs (DK)
Gnista (DK)
Lennon von Seth (D)

Billetter:
”Showcase: Folk i flor” spilles 
lørdag den 04. maj kl. 14:00
på Flensborghus.
Folk i Flor er arrangeret af folk-
BALTICA Festival og Sydsles-
vigsk Forening (SSF).
Billetter kan købes her:
folkbaltica.de/dk/tickets, sh:z 
Ticketcenter, Nikolaistr. 7 i 
Flensborg, Reisebüro Peelwatt, 
Marie-Curie-Ring 39 i Flens-
borg, alle Reservix forsalgsste-
der og ved indgangen.

Mads Hansens kapel spil-
ler op til dans i Flensborg

Den 4. maj er der folkBALTICAS 
Nordisk Bal på Flensborghus. 
Danse- og folkensemblet Mads 
Hansens Kapel har i år den 
store fornøjelse at spille til det 
nordiske bal. Det smukke par-
ketgulv i Flensborghus bliver 
endnu en gang lavet om til et 
dansegulv. Mads Hansens Ka-
pel har ikke kun erfaring som 
danseorkester, de kropsliggør 
spilleglæde og lader den smitte 
af på det dansende publikum. 
De fem danskere spiller gamle 
melodier på en levende, mo-
derne og nogle gange også vild 
måde. Fast besluttet på deres 
unikke flow skaber de deres 
eget lydbillede med masser af 
hjerte.
Således kan publikum for et 
øjeblik smide bekymringerne 
overbord og bare danse.
Bandet består af:

Jonas Lærke Clausen (violin), 
Martin Strange Lorenzen (kla-
rinet), Sebastian Boesgaard 
Bloch Larsen (guitar), Emil 
Ringtved Nielsen (bas) og Ju-
lian Svejgaard Jørgensen (kla-
ver).

Om folkBALTICA 2024
Med titlen ”Syng! • Singt!” præ-
senterer folkBALTICA i år den 
20. udgave af festivalen, som 
foregår fra 27. april til 5. maj 
2024 med et enestående pro-
gram, der i år har stemmen i 
fokus. 
Programmet præges af fasci-
nerende sangere, sangskrivere, 
vokalgrupper og instrumentali-
ster, og publikum skal naturlig-
vis også synge med. Stille, kraf-
tigt, personligt og hver med sit 
næb. 

Billetter
Nordisk Bal m. Mads Hansens 
Kapel spilles lørdag den 04. maj  
kl. 17:00 på Flensborghus.
Koncerten arrangeres af folk-
BALTICA Festival og Sydsles-
vigsk Forening (SSF).
Billetter kan købes her: 
folkbaltica.de/dk/tickets, sh:z 
Ticketcenter, Nikolaistr. 7 FL, 
Reisebüro Peelwatt, Marie-
Curie-Ring 39 FL, alle Reservix 
forsalgssteder og ved indgan-
gen.
Læs mere om musikfestivalen 
her:
www.folkbaltica.de/dk/

4. MAJ

Svenske ”Trio Wolski”og finske ”Sväng” i Egernførde

Fredag den 3. maj spiller to 
nordiske bands i Stadthalle 
Eckernförde. 
Trio Wolski er en moderne og 
innovativ folkgruppe, der er in-
spireret af den nordiske folke-
musiktradition, naturen rundt 
om Hunnsberg i Sverige og de 
indtryk fra møder og oplevelser, 
der beriger deres liv. De skaber 
deres helt egen personlige mu-
sik, som de gerne vil dele med 
publikum. Musikken består af 
originale kompositioner med en 
blanding af improvisation og ar-

rangementer. De bruger deres 
individuelle kvaliteter og arbej-
der aktivt med at skabe musik, 
der er både harmonisk og dy-
namisk. Selvom musikken har 
sine rødder i den svenske folke-
musiktradition, bryder den med 
denne tradition, hvilket giver 
musikken et friskt og personligt 
præg. Trioen har spillet sam-
men siden 2016. De har siden 
modtaget utallige priser i flere 
lande. Trio Wolski har hjemme 
på scener i hele Skandinavien, 
og det er en stor glæde, at de 

for første gang nogensinde gæ-
ster folkBALTICA.
Trio Wolski er:
Hanna Blomberg (violin), Petter 
Ferneman (harmonica) og Kri-
stian Wolski (cittern).

Finske Sväng
”Sväng” betyder ”svung” på 
svensk (også selvom det her 
er en finsk kvartet). De tager 
publikum med på en rejse fuld 
af nordiske danserytmer, slavisk 
melankoli og indpiskende Bal-
kan-rytmer.
Et svung, der udløses ene og 
alene ved at spille på mundhar-
monikaer. Sväng overbeviser 
publikum om de ubegrænsede 
muligheder dette lille og ofte 
undervurderede instrument har, 
og de gør det med et krævende 
og underholdende program be-
stående af egne kompositioner 
og arrangementer. De fire finner 
måler den europæiske musiks-
cene op på ny og gør samtidig 
op med de gængse klichéer. 
For det firhalsede kor af dyb 
bas-, akkord- og to sopranhar-
monikaer (diatoniske såvel som 
kromatiske modeller) svinger 

fortryllende og med en yderst 
kompetent spilleteknik.
”Sväng” er:
Eero Turkka (kromatiske, diato-
niske mundharmonikaer), Eero 
Grundström (kromatiske, diato-
niske mundharmonikaer), Jouko 
Kyhäl (harmonetta, kromatiske, 
diatoniske mundharmonikaer) 
og Tapani Varis (basmundhar-
monika).

Billetter
Konzerterne med Trio Wolski og 

Sväng spilles fredag den 03. maj 
kl. 20:00 i Stadthalle Eckernför-
de i Egernførde.
Koncerten arrangeres af folk-
BALTICA Festival og Sydsles-
vigsk Forening (SSF). Billetter 
fåes her: folkbaltica.de/dk/tick-
ets, sh:z Ticketcenter, Kieler Str. 
55, Eckernförde, sh:z Ticketcen-
ter, Nikolaistr. 7 FL, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39 
FL, alle Reservix forsalgssteder 
og ved indgangen.

3. MAJ
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Lørdag den 11. maj er der åbent 
hus på Christian Lassens Min-
demuseum i Jardelund. Det be-
tyder, at dørene åbnes kl. 14 og 
lukkes igen kl. 17.
Der kan kigges på hus og stald, 
og der tilbydes en kop kaffe og 
et stykke kage i køreladen eller, 
hvis vejret tillader det, ude i ha-
ven.
Det særlige den dag er, at mu-

seet får besøg af koret ”Fynsk 
Cantilena” fra Odense, der af-
holder en lille koncert kl. 15:30. 
Under ledelse af Claus Lade-
kjær Wilson vil koret synge 
nogle velvalgte sange af deres
brede repertoire. Det er forhen-
værende præst i Valsbøl pasto-
rat Niels Ebbe Huus, der har ta-
get initiativ hertil.

SSF Sct. Jørgen Mørvig tager 
på udflugt til Slesvig, torsdag 
den 23. maj.
Det er Gottorp Slots barokhave 
og Globushuset, der er på pro-
grammet. Efter besøget spiser 
man på et spisested i nærhe-

den. Mødestedet er ved kirken 
kl. 14:00 og der køres i privatbi-
ler til Slesvig.
Tilmelding til Margit Jansen se-
nest torsdag den 16. maj på tlf. 
0461 36232 eller via mail mar-
jan.49@gmx.de

Christian Lassens Mindemuse-
um: Åbent hus og korbesøg

Søndag den 28. april holdes 
igen loppemarked i Kejtum på 
Sild. 
Det er distriktet SSF Sild, der 
inviterer til forårs-loppemarked. 
Dørene er åbne for ”loppejæge-
re” i tidsrummet fra klokken 11 til 
16.
Så, hvis man selv er en skatte-
jæger, der godt kan lide at gå 
på opdagelse efter skønne og 

brugte ting, så er øens loppe-
marked bestemt det helt rigtige 
arrangement.
Foruden de mange spænden-
de lopper, venter der kaffe og 
hjemmebagte kager sammen 
med de bedste hotdogs på hele 
øen.
Loppemarked finder sted i Kejt-
um-Hallen (Süderstraße 38).

SSF Sild holder igen 
forårsloppemarked

11. MAJ

Lidenskab for gamle kø-
retøjer som fællesnævner

Veteranbiler og andre histori-
ske køretøjer var emnet, da der 
i onsdags i sidste uge blev af-
holdt et lille træf for entusiaster 
af gammel teknik på hjul.
Syv modne mænd fra mindre-
tallet dukkede op ved Slesvig-
hus, til dels med deres biler af 
ældre dato. Det blev til faglig 
snak foran bilerne, samt hygge 
og lidt til ganen indendørs. Ud-
over snak om benzin, diesel, lak 
og fremskaffelse af reservedele, 
blev man hurtigt enige om, at 
denne aften skulle være starten 
på en lille ”klub” for sydslesvi-
gere med historiske køretøjer. 

Men når det så er sagt, handler 
det ikke om at stifte endnu en 
ny forening med formandskab, 
vedtægter og regnskab. Tvært 
imod! Man vil udelukkende mø-
des uformelt og for hyggens 
skyld. Der skal nydes fælles 
udflugter med de gamle køre-
tøjer og dermed skal det være 
det samlingssted, hvor mindre-
tallets folk med netop denne 
lidenskab mødes. Det fandtes 
hidtil ikke. 
Inden corona-årene havde der 
allerede været et tiltag for at 
samle denne målgruppe in-
denfor mindretallets rækker, og 

det var forbavsende at se, hvor 
mange der har en gammel bil, 
motorcykel eller traktor i gara-
gen. 
Nu er muligheden der igen, 
og hvis dette lyder fristende, 
så er man meget velkommen 
til at kontakte SSF-sekretaria-
terne i Slesvig (Lars Thomsen) 
og Flensborg (Kay von Eitzen). 
Herfra udsendes der fremover 
informationer hhv. invitationer 
til interesserede sydslesvigere. 
En ny hyggelig sammenkomst 
er planlagt til den 17. juli 2024, 
kl. 18:00 ved Slesvighus. 

PASSION

Udflugt: På tur til ba-
rokhaven i Slesvig
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Foredrag om ”Fynboerne” - de 
fynske malere på Flensborghus
Humanitært Udvalg har invi-
teret Grethe Bay, fhv. lektor I 
kunsthistorie og nordisk sprog 
og litteratur, til at fortælle om de 
fynske malere onsdag, den 15. 
maj kl. 14:30 på Flensborghus.
Der var oprindeligt planlagt 
et foredrag med Jens Kristian 
Lings, der måtte aflyse sit fore-
drag om ”Dramamanden Kaj 
Munk”. 
Fynboerne er betegnelsen for 
den gruppe fynske malere, der 
i perioden 1880-1920 boede og 

arbejdede på Fyn. Med dem 
er man i selskab med malere, 
hvis foretrukne motiver er årets 
gang i naturen, dyrene på mar-
ken, fuglene på vandet og men-
neskene i hjemmet og på ar-
bejdet. Man møder malere, der 
er levende optaget af at skildre 
dagligdagens gøremål og om-
givelser. De gør det i et realistisk 
formsprog, hvor man mærker 
en stor glæde ved at arbejde 
med farven, lyset og det at-
mosfæriske. De udgør også en 

væsentlig del af det oprør inden 
for kunstens verden, som fandt 
sted i disse år, og som bl.a. re-
sulterede i dannelsen af Dan-
marks første kunstnersammen-
slutning, Den Frie Udstilling. 
Billedet viser et maleri af Peter 
Hansen der hedder Legende 
børn. Enghave Plads. 1907-+8
Entré inkl. kaffe er 5 euro.
Tilmelding til Tine Andresen på 
mail: tine@syfo.de eller på te-
lefon 0461-14408 150. Seneste 
tilmelding er onsdag den 8. maj.

15
. M
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Vinderne er fundet - kvalifikations-
stævne til LM 2024 for single
Søndag den 21. april blev en dag 
fyldt med intense kampe og 
imponerende præstationer, da 
SdU Petanque bød velkommen 
til deres kvalifikationsstævne til 
DGI’s Landsmesterskaber for 
single. Klokken 10.00 blev start-
skuddet sat på petanquebaner-
ne i Tarup, og med 18 engagere-
de deltagere var der garanteret 
en dag fyldt med spænding og 
konkurrenceånd.

Gode kampe
For de håbefulde deltagere var 
der meget på spil, da vinderen 
og andenpladsen ville sikre sig 
en eftertragtet plads i DGI’s 
landsmesterskaber for single, 
der finder sted den 7. - 8. sep-
tember 2024 i Kliken, Fyn. Efter 
en dag med spændende kam-
pe og flot petanquespil trådte 
to spillere frem som de ultima-
tive vindere. Andreas Creutz-
berg stod øverst på podiet efter 
at have imponeret med sejre 

i alle seks af sine kampe. På 
andenpladsen kom Frank Jo-
hanson, der kun lod sig besejre 
af Andreas i løbet af dagen. En 
ærefuld andenplads, der også 
sikrede ham adgang til de efter-
tragtede landsmesterskaber.

Kommende stævner
Selvom kun to deltagere kunne 
kvalificere sig til landsmester-
skabet, var dagen fyldt med 
spændende kampe og god 
stemning blandt alle delta-
gerne. SdU Petanque har dog 

ikke slået sig til ro endnu. Der 
er allerede tre andre kvalifika-
tionsstævner på programmet 
før DGI’s Landsmesterskaber 
løber af stablen. Disse inklude-
rer Kvalifikationsstævne til LM 
triple den 26. maj i Risby, Kvali-

fikationsstævne til LM 6-mands 
den 22. juni i Harreslev og Kvali-
fikationsstævne til LM 4-mands 
den 14. juli i Ladelund.

PETANQUE

Det sydslesvigske Forum holdt møde på Flensborghus

Tirsdag aften holdt Det sydsles-
vigske Forum sit andet møde 
siden det blev etableret i slut-
ningen af 2023. Forummet op-
stod i kølevandet på Det syd-
slesvigske Samråd, og det blev 
dengang aftalt, at det skal være 
et uformelt mødested, hvor re-
præsentanter fra organisatio-
nerne og menige medlemmer 
kan drøfte overordnede emner. 
Det vil sige ting, der vedrører 
alle i mindretallet. Samtidig blev 

der aftalt, at det er forskellige 
organisationer, der inviterer og 
arrangerer møderne. Første 
møde stod Skoleforeningen for. 
Tirsdag aften var det SSFs tur. 
Mødet blev holdt på Flensborg-
hus, hvor der stod tre emner 
på programmet. Det første var 
det lokale danske arbejde med 
udgangspunkt i sekretariaterne 
i Sydtønder henholdsvis Got-
torp Amt. Konsulenterne Lars 
Petersen og Lars Thomsen var 

kommet for at fortælle om, hvad 
de arbejder med og hvilke op-
gaver sekretariaterne opfylder. 
Det viste sig hurtigt, at SSFs 
sekretariater varetager noget af 
en blækspruttefunktion. Begge 
understregede, at samarbejdet 
med andre mindretalsorganis-
tioner samt institutioner kører 
upåklagelig i det lokale danske 
arbejde i Sydslesvig. 
Næste punkt i programmet, var 
et emne, der ligeledes kommer 
til at berøre hele mindretal-
let. Projektleder Ruwen Möller 
var kommet for at fortælle om 
Europeada, mindretallenes EM i 
fodbold. Det dansk-tysk-frisiske 
grænseland danner rammen 
om turneringen, og Ruwen fast-
slog, at denne fodboldturnering 
handler om meget mere end at 
spille bold. Det er selvfølgelig 
en væsentlig del af konceptet, 
men det har vist sig ved andre 
Europeada-turneringer, at mø-
det mellem mindretallene gør 
turneringen til noget helt unikt. 
Han opfordrede til opbakning 
fra mindretallets side. Det vil 

sige, at flest mulig kommer til 
kampene, åbningsceremonien, 
kulturdagen og afslutningsar-
rangementet. Programmet for 
turneringen præsenteres yder-
ligere i de kommende uger i 
Ugeavisen Sydslesvig. Desuden 
har Europeada en egen hjem-
meside, hvor alle informationer 
er frit tilgængelige (https://
europeada.eu/dk/ scan qr-co-
de forneden).

Debat
Mens møderne i Det sydsles-
vigske Samråd tit var præget af 
debatlysten i mindretallet, gik 
det fredeligt for sig, da forum-
met holdt møde tirsdag aften. 
Henry Bohm spurgte ind til, 
om det ikke er muligt at filme 
mere fra arrangementer i min-
dretallet. Han var så begejstret 
for Jørgen Kühls oplæg til ju-
bilæumsmødet lørdag. Derfor 
efterlyste han et sted, hvor film 
fra arrangementer i Sydslesvig 
samles. Der kom nogle svar på 
Henrys foreslag. Blandt andet, 
at det er resursekrævende at 

filme fra arrangementer, og at 
seertallene ikke er imponeren-
de. Desuden er der formelt ikke 
nogen koordinering mellem or-
ganisationerne, der hver for sig 
står for egen kommunikations-
arbejde. 
Elke Putzer spurgte ind til, om 
det var muligt, at større arran-
gementer på Flensborghus 
kunne rykkes til Idrætshallen 
mens der bygges ved havnen 
i Flensborg. Hendes forslag 
skyldes især den aktuelle par-
keringssituation i den indre by. 
Foreslaget blev modtaget af 
SSF-generalsekretær, der dog 
understregede, at SSF helst vil 
benytte sig af Flensborghus.
Næste møde i Det sydslesvig-
ske Forum holdes i efteråret. 
Formentligt i oktober. 
Her er qr-coden til Europea-
da-hjemmesiden:

OVERORDNET
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Genvalg, fornyelse og masser af gode arrangementer

Siden seneste udgivelse af 
Ugeavisen Sydslesvig, har fire 
SSF-amter holdt generalfor-
samlinger. Rendsborg-Egern-
førde Amt og Flensborg Amt 
holdt deres møde torsdag den 
18. april, Sydtønder Amt og Got-
torp Amt deres mandag den 22. 
april. Derved stod der flere ste-
der nye tiltag på programmet. 
For eksempel i Flensborg Amt, 
hvor amtsformand Karsten We-
ber gik en anden vej, da det 
handlede om drøftelsen af hans 
årsberetning. Der var nemlig 
forinden blevet forberedt nogle 
sedler, hvorpå fire af beretnin-
gens centrale emner blev taget 
op. Sedlerne blev delt ud på 
bordene, hvor de delegerede fik 
tid til at drøfte emnerne ud fra 
distrikternes synspunkt. Blandt 
emnerne var et spørgsmål om, 

hvorvidt det ville give mening at 
flytte sekretariatet for Flensborg 
Amt til Tarp, når det planlagte 
mindretalscenter kommer. Ved 
bordene var der stort set enig-
hed om, at man burde spørge 
ind til, hvad personalet ønsker. 
Georg Thomsen, formand for 
distrikt SSF Trenedalen minde-
de om, at der i de nuværende 
planer ikke er tænkt ind, at SSF 
skal have faste kontorlokaler i 
centret. 
Et omstridt emne ved bordene 
var SSFs medlemskort. Mens 
nogle mente, at et fast med-
lemskort er vigtigt for at kunne 
se, hvem der kommer til arran-
gementerne og grundet deres 
medlemskab kan få billetter til 
medlemspriser. Andre argu-
menterede for, at de aldrig går 
med kortet og, at de ikke beder 

om at se det ved indgangen. 
Der blev ved flere borde drøftet, 
om der kan findes en elektro-
nisk løsning. Enighed var der 
omkring amtets julehæfte. Det 
belaster amtets budget, og for-
manden spurgte, om distrikter-
ne ønsker at holde fast i udgi-
velsen og om de i givet fald er 
villige til at betale mere for hæf-
tet. Det sagde de ja til. 
Sidste punkt på listen over dis-
kussionsemner var et spørgs-
mål om, hvor meget distrikterne 
gør ud af den eksterne kom-
munikation. Et emne, der også 
stod på dagsordenen, da Got-
torp Amt holdt generalforsam-
ling mandag aften i Slesvig. De 
havde inviteret Ugeavisen for at 
få et kort oplæg om Ugeavisens 
rolle i SSF. De blev præsenteret 
for muligheden for at sende for-
omtaler og omtaler fra arrange-
menter ind til redaktionen. 

Kulturarrangementer
En væsentlig fornyelse ved alle 
amtsgeneralforsamlinger, var 
besøg fra medlemmer af SSFs 
Teater- og koncertudvalg. De 
gjorde reklame for det aktuel-
le teater- og koncertprogram. 
Samtidig gav de eksklusive 
udsyn til det kommende pro-
gram, hvilket flere steder fik folk 
til at sætte kryds i deres ka-

lender. Tine Bruun-Jørgensen 
henholdsvis Lisbeth Mikkelsen 
Buhl fortalte i Slesvig og Flens-
borg desuden, at SSF giver til-
skud til grupper. Således får 
grupper med over 10 personer 
rabat på billetterne. Til grupper 
over 20 personer, giver SSF en 
bustransport til og fra spille-
stedet. Et tiltag, der blev taget 
godt imod blandt andet i Sles-
vig, hvor der blev kommenteret, 
at det kan være svært at tage 
til kulturarrangementer alene. 
Men muligheden for at gøre det 
som en distriktsudflugt kunne 
muligvis motivere nogle til at 
besøge et arrangement. 

Nye og kendte ansigter
Alle generalforsamlinger inde-
holdt traditionen tro forman-

dens beretning. I dem blev der 
i alle fire amter set tilbage på et 
aktivt år med mange gode ar-
rangementer. Mindst lige så tra-
ditionsrigt er valghandlingerne, 
der hører med til hver general-
forsamling, hvilket ikke mindst 
skyldes bestemmelserne i ved-
tægterne. På mange poster var 
der genvalg, men der er også 
kommet nye ansigter til i be-
styrelserne. Forneden er der en 
oversigt over de aktuelle besty-
relser efter amtsgeneralforsam-
lingerne. Ugeavisen Sydslesvig 
ønsker tillykke med valgene.

På billedet til venstre ses Kar-
sten Weber, formand for SSF 
Flensborg Amt. Forneden ses 
Tine Bruun-Jørgensen fra SSFs 
Teater- og Koncertudvalg.

Syttønder Amt
Elsbeth Ketelsen (formand)
Bjørn Egeskjold (næstformand)
Astrid Detlefsen
Kirsten Hansen
Antje Hansen
Tore Christian Bock
Niko Moeller (1. suppleant)
Jytte Andresen (1. revisor)
Bernd Michaelis (2. revisor)
Elsbeth Ketelsen (rep. Hovedstyrelsen)
Bjørn Egeskjold (rep. Hovedstyrelsen)
Niko Møller (1. suppleant)
Kirsten Tychsen Hansen (2. suppleant)

Gottorp Amt
Tanja Bethge (formand)
Lis Jessen (næstformand)
Yvonne Schreiber
Lilian Matthes
Sven-Olaf Bilinger
Reidar Fischer
Kerstin Hansen
Lena Streubel (1. suppleant)
Britta Schmidt (1. revisor)
Jan Lübker (2. revisor)
Tanja Bethge (rep. Hovedstyrelsen)
Sven-Olaf Bilinger (rep. Hovedstyrelsen)
Yvonne Schreiber (1. suppleant)
Lilian Matthes  (2. suppleant)

Flensborg Amt
Karsten Weber (formand)
Sven Nielsen (næstformand)
Ilse Borchardt
Annette Neumann
Helge Hedfeld
Kirsten Anthonisen
Carolin Methmann
Uta Hansen (1. suppleant)
Dorthe D. Olesen(2. suppleant)
Lis Bewernick (1. revisor)
Karen Torp (2. revisor)
Karsten Weber (rep. Hovedstyrelsen)
Sven Nielsen (rep. Hovedstyrelsen)
Carolin Methmann (1. suppleant)
Helge Hedfeld (2. suppleant)

Rendsborg-Egernførde Amt
Niels Jørgen Hansen (formand)
Anne Mette Jensen (næstformand)
Dorrit Kühn
Britta Jöns
Margret Mannes
Lill Antonia Magill 
Ulf Born
Sonja Sickelka (1. suppleant)
Pia Renkwitz (2. suppleant)
Jens Engel (1. revisor)
Susanne Storch(2. revisor)
Niels Jørgen Hansen (rep. Hovedstyrelsen)
Anne Mette Jensen (rep. Hovedstyrelsen)
Margret Mannes (1. suppleant)
Britta Jöns (2. suppleant)

DEMOKRATISK

Første møde i SdUs nye styrelse
Torsdag aften afholdt SdU’s nye 
styrelse sit første møde efter 
deres tiltræden på Landsmødet 
den 23. marts. 

En kort første dagsorden
Mødet var det første møde med 
Mads Lausten som ny formand 
og det første møde for de tre 
nye styrelsesmedlemmer René 
Schöneich, Björn Wegner og 
Jannick Beyer.
Alle ti styrelsesmedlemmer var 
mødt op i IF Stjernens klubhus 
og glædede sig til, efter lidt god 
mad, at komme i gang med det 
første officielle styrelsesmøde. 
På dagsordenen var der få men 
vigtige punkter. Efter en præ-
sentationsrunde og en snak om 
klubtilbuddet samt kontingent, 
blev der taget hul på SdU’s ko-
deks og forretningsorden. Her 

lå fokus på de ansvarsområder 
forretningsudvalget, direktio-
nen og styrelsen har, for at kun-
ne spille sammen som stærk 
ledelse for SdU som organisa-
tion. Og ikke mindst skulle der 
konstitueres en anden næst-
formand. Her valgte styrelsen 
Linnea Kopf som anden næst-
forkvinde.

Landsmøde 2025
Selvfølgelig blev der også sam-
let op på seneste Landsmø-
de og selvom der var ting der 
ikke gik, som de skulle, var det 
så heller ikke værre. Styrelsen 
ser frem til næste Landsmøde 
med ny energi og uden tekniske 
problemer. Datoen for næste 
Landsmøde er den 29. marts 
2025. POLITIK
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Et af oplæggene på 100-års ju-
bilæumsmødet, der blev holdt 
på Flensborghus lørdag, holdt 
Jørgen Kühl. Han er historiker 
og honorarprofessor, og fore-
draget indeholdt informationer 
om SSFs og Generalsekreta-
riatets mindretalspolitiske vir-
ke igennem tiderne - primært 
fra 1989-2024. Fordraget fik 
en overvældende modtagelse, 
og mange i salen blev overra-

sket over nogle af de ting, han 
nævnte. Som for eksempel, at 
det var SSF, der stod for en åb-
ning overfor det tyske civilsam-
fund og for en stor indsats og 
solidaritet med andre mindretal 
i Europa, der var mere udsatte 
end det danske mindretal. Så-
ledes prioriterede SSF arbejdet 
i FUEN  meget høj, hvilket ikke 
altid faldt i god jord indenfor det 
danske mindretal. På samme 

måde var SSFs stigende sam-
arbejde med det tyske mindre-
tal ilde set flere steder i de egne 
rækker. Men netop det inten-
siverede samarbejde og SSFs 
åbning lagde grundstenen til 
en dansk-tysk rollemodel, der 
hurtigt var til inspiration for især 
Central- og Østeuropa. Det tog 
dog tid, at få regionen og SSFs 
nye kurs almindelig anerkendt. 
Mantraet ”at ville den anden 

uden at opgive sig selv” betød, 
at SSF uden på nogen måde at 
give afkald på det danske stå-
sted, arbejdede for at mindre-
tallet ikke var et lukket samfund 
i samfundet. 
Jørgen Kühl gav også et indblik 
i, hvordan SSF og SSW blev 
selvstændige enheder, idet SSF 
efter 1948 ikke kunne agere 
partipolitisk på grund af et ulti-
matum fra de britiske besættel-

sesmyndigheder. Mange andre 
spændende detaljer finder man 
i Jørgen Kühls oplæg, som han 
har stillet til rådighed og som 
kan læses på SSFs hjemmeside 
www.syfo.de eller ved at scan-
ne QR-koden.

Torsdag, d. 25. april 2024

Hele Jørgen Kühls oplæg kan læses online 

SSF-formand Gitte Hougaard-Werner 
bød velkommen til det godt besøgte ju-
bilæumsmøde.

Historiker og honorarprofessor Jørgen 
Kühl holdt oplæg om SSFs og DGSs min-
dretalspolitiske virke fra 1989 til 2024.

Der var selvfølgelig også tid til at få en 
sludder med andre.

Samarbejdet mellem mindretallene var 
et emne. Hinrich Jürgensen, BDN-for-
mand, var også blandt gæsterne.

Dagens eneste officielle hilsen kom fra 
Danmarks generalkonsul i Flensborg, 
Annette Lind.

Efter skulpturen blev afsløret, blev der 
taget billeder af den. Skulpturen er la-
vet af kunstneren Erik Fredens. 

Hans-Tyge Haarløvs foredrag stod under 
overskriften „Grænselandet og Grundt-
vig“.

Pianist og komponist Rasmus Skov Bor-
ring underholdt med et udvalg af sange 
fra SSFs blå sangbog.


